
1 

№  147         
пятница,  
15 декабря 
2023 года 

Учредитель:  
Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  городского поселения 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,4 

Главный редактор: Александрова Т.Н. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 4 
Тел/факс:  
E-mail:  
Тираж: 10 экз. 
 
Номер свидетельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

 
проект 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения  
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Совет депутатов Холмского городского поселения РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения в Устав Холмского городского поселения 

Холмского муниципального района Новгородской области, утвержденный решением 
Совета депутатов Холмского городского поселения от 26.04.2018 № 97: 

1.1. изложить пункт 31 части 1 статьи 8 Устава в следующей редакции: 
«31. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молоде-

жью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализа-
ция муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной поли-
тики в поселении;»; 

1.2. дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 42 следующего содержания: 
«42. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде 

и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположен-
ным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»; 

1.3. изложить пункт 11 части 1 статьи 10 Устава в следующей редакции: 
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 
жителей муниципального образования официальной информации;». 

1.4. в пункте 12 части 1 статьи 10 Устава слова "федеральными законами" заме-
нить словами "настоящим Федеральным законом"; 

 
2. Главе Холмского городского поселения направить изменения в Устав Холм-

ского городского поселения на государственную регистрацию в Управление Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
официального опубликования в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения». 

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на офици-
альном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети. 

 
 
 
 
 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что 10 января 2024 
года 17:15 часов в зале заседаний Администрации района по адресу: Новгородская 
область, Холмский район, г. Холм, пл. Победы, дом 2, проводятся публичные слуша-
ния по проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселения "О 
внесении изменений в Устав Холмского городского поселения".  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Совет депутатов Холмского городского поселения 
 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Холмского 
городского поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городско-
го поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского город-

ского поселения», Порядка участия граждан в обсуждении проекта Устава 
Холмского городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмско-
го городского поселения « О внесении изменений и дополнений в Устав Холм-

ского городского поселения» 
 

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения 30 ноября 2017 года 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации" Совет депутатов Холмского городского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского город-

ского поселения, проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселе-
ния "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселе-
ния". 

2. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмского 
городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского 
поселения". 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Холмского городского 
поселения от 13.04.2006 № 17 «О порядке участия граждан в обсуждении проекта 
Устава Холмского городского поселения, муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав и учета предложений по указанным проектам».  

4. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на офици-
альном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 
 
 

Холм 
30.11.2017 
№ 76 
 
 
 

Порядок учета предложений по проекту Устава Холмского городского поселе-
ния, проекту решения Совета депутатов Холмского городского поселения "О 
внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселения" 

 
 
 
 
 
 
 

Председатель Совета депутатов 
Холмского городского поселения 
  

    
 
                           В.И. Витязева 



2 

1. Предложения в проект Устава Холмского городского поселения, в проект реше-
ния Совета депутатов Холмского городского поселения "О внесении изменений и 
дополнений в Устав Холмского городского поселения" (далее - проект) направляются в 
Совет депутатов Холмского городского поселения не позднее 7 календарных дней до 
дня проведения публичных слушаний. Предложения в проект направляются в письмен-
ной форме почтовым отправлением по адресу: 175270, г. Холм, пл. Победы, д. 2, или в 
форме электронного документа по электронной почте adminholm@mail.ru, либо лично 
по адресу: г. Холм, пл. Победы, д. 2.  

Режим работы: 
понедельник, вторник, среда, четверг, пятница: 
начало рабочего дня - 8.30; 
конец рабочего дня - 17.30; 
перерыв на обед - с 13.00 до 14.00. 
2. Все предложения регистрируются в день их поступления. 
3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчест-

во (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес, на который должен быть 
направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата. 

4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собрания 
граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) гражданина, 
которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, на кото-
рый должен быть направлен ответ, сути предложения, даты. 

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат рас-
смотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен быть 
направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указы-
вает адрес электронной почты, на который должен быть направлен ответ, если ответ 
должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес. 

6. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем внесения 
сведений о них в журнале регистрации входящих документов Совета депутатов Холм-
ского городского поселения, который ведет специалист Администрации Холмского 
муниципального района, ответственный за организацию деятельности Совета депута-
тов Холмского городского поселения, в соответствии с требованиями инструкции по 
делопроизводству. 

7. Все поступившие письменные предложения изучаются разработчиком проекта 
или специально созданной Советом депутатов Холмского городского поселения для их 
изучения группой, состоящей из депутатов и (или) специалистов Администрации 
Холмского муниципального района, а также направляются Советом депутатов Холм-
ского городского поселения на обсуждение в ходе проведения публичных слушаний. К 
рассмотрению принимаются только предложения к официально опубликованному 
проекту. 

8. Информация о результатах рассмотрения предложений направляются заявите-
лю Советом депутатов Холмского городского поселения письменно в срок не позднее 
10 дней после проведения публичных слушаний.  

 
Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава Холмского городско-

го поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского поселе-
ния "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского поселе-

ния" 
 

1. Граждане, проживающие на территории Холмского городского поселения, 
имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава Холмского 
городского поселения, проекта решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Холмского городского посе-
ления" (далее - проект). 

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется гражданами 
путем направления письменных предложений к опубликованному проекту и (или) 
участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту. 

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета 
предложений по проекту Устава Холмского городского поселения, проекта решения 
Совета депутатов Холмского городского поселения района о внесении изменений и 
дополнений в Устав Холмского городского поселения, утверждаемым решением Сове-
та депутатов Холмского городского поселения. 

4. С целью обеспечения участия граждан в обсуждении проекта Советом депута-
тов Холмского городского поселения определяется место и время проведения публич-
ных слушаний и информация об этом публикуется в «Официальном вестнике Холм-
ского городского поселения». Информация о месте и времени проведения публичных 
слушаний по проекту может быть получена заинтересованными лицами в Администра-
ции Холмского муниципального района по телефону 59-887. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

О назначении публичных слушаний 
 
 

Принято советом депутатов Холмского городского поселения от 15 декабря 2023 года 
 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации", Уставом Холмского городского поселения, Совет депутатов Холмского город-
ского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Холм-

ского городского поселения «О внесении изменений в Устав Холмского городского 
поселения» на 17.15 часов 10 января 2024 года по адресу г. Холм, пл. Победы, д. 2, 
актовый зал Администрации Холмского муниципального района. 

2. Опубликовать проект решения Совета депутатов Холмского городского поселе-
ния «О внесении изменений в Устав Холмского городского поселения» в периодиче-

ском печатном издании - бюллетене «Официальный вестник Холмского городского 
поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муници-
пального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. С проектом решения Совета депутатов Холмского городского поселения «О 
внесении изменений в Устав Холмского городского поселения» можно ознакомиться 
по адресу: Новгородская область, г. Холм, пл. Победы, д. 2, кабинет N 18. 

4. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний Управляющего 
делами Администрации Холмского муниципального района Мальцеву Е.А. (телефон 
59-887). 

5. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов Холмского 
городского поселения «О внесении изменений в Устав Холмского городского поселе-
ния» принимаются до 09 января 2024 года в рабочие дни с 8.30 до 17.00 по адресу: 
Новгородская область, г. Холм, пл. Победы, д. 2, кабинет № 18. 

6. Опубликовать решение в периодическом печатном издании – бюллетене 
«Официальный вестник Холмского городского поселения» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 
 

 
 

Холм 
08.12.2023 
№ 89 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОТОКОЛ  
публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального образо-

вания Холмского городского поселения, путём объединения всех поселений, вхо-
дящих в состав Холмского муниципального района с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа, с административным центром в г. Холм 
от 14.12.2023                                                             место проведения: 
                                                                     актовый зал Администрации района 
 г. Холм 
На публичных слушаниях по вопросу преобразования муниципального образо-

вания Холмского городского поселения, путём объединения всех поселений, входящих 
в состав Холмского муниципального района с последующим наделением вновь образо-
ванного муниципального образования статусом муниципального округа, с администра-
тивным центром в г. Холм присутствует 21 человек. 

Председатель слушаний: Александрова Татьяна Николаевна – Глава Холмского 
городского поселения 

Секретарь: Егорова Татьяна Николаевна 
 

 ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. Рассмотрение вопроса о преобразовании муниципального образования, вхо-

дящего в состав территории Холмского муниципального района, Холмского городско-
го поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав Холмского муни-
ципального района, с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным центром в г. Холм.  

Слушали: Т.Н. Александрову - Главу Холмского городского поселения. 
Рассказала о поступившей инициативе от Думы Холмского муниципального 

района о преобразовании муниципального образования, входящего в состав террито-
рии Холмского муниципального района, Холмского городского поселения путем объе-
динения всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального образования стату-
сом муниципального округа с административным центром в г. Холм. Озвучила подроб-
но этапы и мероприятия по преобразованию муниципальных образований путем объе-
динения всех поселений, входящих в состав муниципального района с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципаль-
ного округа с административным центром в г. Холм. 

Слушали: Федорову В.Е., депутата Думы Холмского муниципального района. 
Высказала своё положительное мнение о преобразовании муниципального 

образования, входящего в состав территории Холмского муниципального района, 
Холмского городского поселения путем объединения всех поселений, входящих в 
состав Холмского муниципального района, с последующим наделением вновь образо-
ванного муниципального образования статусом муниципального округа с администра-
тивным центром в г. Холм и положительных моментах происходящего процесса.  

Секретарь слушаний Т.Н. Егорова доложила, что в срок с 28 ноября 2023года  
до 13 декабря 2023 года предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу от 
населения не поступило. 

Председатель: какие есть вопросы, предложения и замечания по вопросу пуб-
личных слушаний? 

Вопросов, предложений и замечаний не поступило. 
Голосовали «за»- 21, «против» -0, «воздержалось»-0 
Решили: Одобрить инициативу о преобразовании муниципального образова-

ния, входящего в состав территории Холмского  муниципального района, Холмского 
городского поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав Холм-
ского муниципального района, с последующим наделением вновь образованного муни-
ципального образования статусом муниципального округа с административным цен-
тром в г. Холм.  

 
 
 
Председатель:                              Т.Н. Александрова 
Секретарь:                                   Т.Н. Егорова  
 

    № 147 пятница,   
          
    15 декабря 2023 года  

Глава 
Холмского 
городского поселения 

    
  

Т.Н. Александрова 


